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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou týkající se latentní trestné činnosti

v obchodních řetězcích. V první kapitole se věnuji objasnění základních pojmů a vytýčení

bezpečnostních rizik v tomto odvětví. Nadcházející kapitola pojednává o činnosti detektivů

obchodu a charakterizuje jejich kompetence, práva, povinnosti a tak dále. Třetí kapitola

pak popisuje typy trestné činnosti z hlediska kriminalistických postupů a zároveň

poskytuje informace o vyhodnocení trestné činnosti z této oblasti v ČR. Další, čtvrtá

kapitola, se zabývá formami a metodami latentní trestné činnosti, a to jak jejímu páchání,

tak i jejímu odhalování. V poslední kapitole se na základě získaných poznatků snažím

poukázat na to, jakým směrem by se měla tato problematika ubírat. A zároveň jsem

vytvořil konkrétní návrhy technických a fyzických prostředků pro efektivnější boj

s latentní trestnou činností v obchodních řetězcích, zahrnující spolupráci s detektivy

obchodu.

Klíčová slova: detektiv obchodu, trestná činnost, obchodní řetězce, kompetence, občanský

zákoník

ABSTRACT

In my bachelor work I concerned with questions by latent criminal activity in the chain

store. In the first chapter, I attend to illumination species and staking security adventure in

this branch. On coming chapter handles about detectives of store activity and define their

competence, laws and duty and so on. The third chapter describes sorts of the criminal

activity in light of criminal methods and abreast with gives information from assessment of

the criminal activity in the Czech republic. Next, fourth chapter, considers by form and

methods of latent criminal activity, that in commit and to detect that. In the last chapter I

refer to, what way would this problem proceed? Moreover, in the same work I create

concrete project about technical and bodily for contention that is more efficient with the

latent criminal activity in the chain store and shopping center, with cooperation by

detectives of the store.

Keywords: detective of store, criminal activity, chain store, competence, civil code
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ÚVOD

Ekonomická krize, která zasáhla celý svět, sebou nepřináší pouze materiální újmy, ale také

hluboce narušila morální a etické počínání obyvatelstva. To se odráží zejména ve struktuře

sociální sféry a ve vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Lidé si jsou vědomi

svojí snadné nahraditelnosti v zaměstnání, mimo jiné, díky vzrůstající hodnotě

nezaměstnanosti, a tak hledají cestu, která by jim zajistila sociální zabezpečení do

budoucna. Někdy se bohužel tato cesta ubírá nezákonným směrem.

Cílem mé práce je zhodnotit situaci v ČR, kterou právě ekonomická krize dosti

poznamenala. Na základě získaných poznatků se pak pokusit o návrh fyzických a

technických prostředků, určených pro prevenci latentní trestné činnosti v podniku. A dále

pak se pokusit o zefektivnění metod při odhalování tohoto typu trestné činnosti.

V první části se zabývám objasněním základních pojmů a analýzou vybraných obchodních

řetězců v ČR. Tato kapitola dále zahrnuje vytyčení bezpečnostních rizik v této oblasti.

Následující sekce definuje činnost detektiva obchodu, jeho pracovní náplň a základní

strategie, které při své práci využívá. Typům trestné činnosti a jejich následným

vyhodnocením v obchodních řetězcích v České republice se věnuje kapitola třetí.

Nadcházející kapitola popisuje formy, ve kterých se latentní trestná činnost může v tomto

odvětví objevit. A zároveň poukazuje na metody, díky kterým lze tyto formy trestné

činnosti odhalit. Možný směr, kterým by se měla tato problematika ubírat, se pokouším

nastínit v poslední, páté, kapitole. V souvislosti s tím jsem se pokusil vytvořit konkrétní

návrhy vztahující se k technickým a fyzickým prostředkům pro efektivnější boj s latentní

trestnou činností v obchodních řetězcích, zahrnující spolupráci s detektivy obchodu.

Doufám, že by má bakalářská práce mohla sloužit nejen k proniknutí do problematiky, ale i

jako jeden z pilířů bezpečnostního průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBCHODNÍ ŘETĚZCE V ČR

Už v době průmyslové revoluce měl trh tendence vyvíjet nové způsoby podnikání

z důvodu zvýšení tržeb. Proto se některé podniky rozvíjely až do gigantických rozměrů. A

jelikož by byl nesmysl mít několik obchodů v jedné lokalitě, vznikla podoba obchodních

řetězců. Výhodou byla jedno centrální sídlo s několika dceřinými pobočkami. Ovšem

obchodní řetězce typu smíšeného zboží v té době byly ještě v plenách. Dnes už ale jsou

obchodní sítě po celém světě. Základ je zvýšení zisků a snížení konkurenceschopnosti

ostatních menších podniků. Tato problematika úzce souvisí s globalizací.

1.1 Objasnění pojmu

Obchod by se dal definovat jako ekonomická směna komodit. Obchod vzniká mezi

jednotlivými subjekty a skupinami na trhu. Vznikl za účelem dosahování zisků a

uspokojení poptávky po zboží či službách.

Obchodní řetězec by se dal tedy definovat jako propojení subjektů jednotné signatury na

trhu, za cílem získání co nejvyššího počtu zákazníků a samozřejmě kvůli dosažení co

možná nejvyššího zisku.

1.2 Druhy obchodních řetězců v ČR

Český trh disponuje zhruba deseti obchodními řetězci, které jsou charakteristické svými

vysokými tržbami. Pro moji práci jsem si vybral řetězce, jež jsou v současné době na špici

dle zveřejněných výsledků (viz. Tabulka č. 1)
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NEJVĚTŠÍ OBCHODNÍCI ZA ROK 2008 V ČR

Pořadí Název řetězce Tržby (mld. Kč)

1 Tesco 47

2 Ahold (Hypernova, Albert) 44

3 Makro 39,7

4 Kaufland 37

5 Globus 25,4

6 Penny Market 20

7 Billa 18,5

8 Lidl 17,5

9 Geco Tabak 17,5

10 Plus Discount 14

Tab. 1. Největší obchodníci za rok 2008 v ČR

1.2.1 Tesco stores ČR a.s.

• Právní forma: akciová společnost

• Hlavní sídlo: Vršovická 1527/68b, 10000 Praha 10

• Datum zápisu do obchodního rejstříku: 23. 3. 1992

1.2.2 Kaufland Česká republika v. o. s.

• Právní forma: veřejná obchodní společnost

• Hlavní sídlo: Pod Višňovkou 25, 14000 Praha 4

• Datum zápisu do obchodního rejstříku: 10. 3. 1997
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1.2.3 Lidl Česká republika v. o. s.

• Právní forma: veřejná obchodní společnost

• Hlavní sídlo: Nárožní 1359/11, 15800 Praha 5

• Datum zápisu do obchodního rejstříku: 5. 6. 2000

1.2.4 AHOLD Czech Republic, a. s.

• Právní forma: akciová společnost

• Hlavní sídlo: Slavíčkova 1a, 63800 Brno

• Datum zápisu do obchodního rejstříku: 16. 10. 1991
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2 DETEKTIV OBCHODU

Kriminalita je, nejen v dnešní době, skloňována v souvislosti s mnoha různými odvětvími.

Výjimku netvoří ani obchodní řetězce, které se potýkají ne jen s trestnou činností, která je

páchána z pozice zákazníků – čili z externí strany, ale i ze strany interní. V tomto případě

se na kriminalitě podílejí zaměstnanci konkrétního podniku.

Při odhalování latentní trestné činnosti v obchodních řetězcích či obecně v jakémkoliv

podniku, kde se vyskytuje, působení nezákonného rázu, se neobejde bez pomoci detektiva

obchodu.

2.1 Objasnění pojmu

Činnost detektiva obchodu bychom mohly zařadit do sektoru soukromých detektivních

služeb při ochraně majetku a osob v obchodních řetězcích či jiných zařízeních podobného

rázu. Práce detektiv obchodu je využita za pomocí forem a metod prostředků soukromé

detektivní činnosti. Svou činnost provádí zpravidla skrytým nebo poloskrytým způsobem.

2.2 Činnost a úkoly detektiva obchodu

Detektiv obchodu má v pracovní náplni několik úkolů, jimiž se na svém působišti zabývá.

K potřebám své práce jsem jeho úkoly rozdělil dle důležitosti a zaměření.

2.2.1 Primární úkoly v oblasti obchodního řetězce

1. Analyzuje podezřelé osoby, které se snaží provádět krádeže v obchodě a zabraňuje

jim v takové činnosti.

2. Soustřeďuje informace a dokumentuje donášení vlastního zboží, aby zabránil

rozkrádání a nepoctivému prodeji a po dohodě s vedením obchodu provádí opatření


[…]


podstaty trestného činu nebo jeho pokusu či přípravy, je-li trestná.

Odstavec 2. Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil jiné osoby, která

není trestně odpovědná pro nedostatek věku, nepříčetnost, omyl, anebo proto, že jednala v

nutné obraně, krajní nouzi či za jiné okolnosti vylučující protiprávnost, anebo sama

nejednala nebo nejednala zaviněně. Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení

činu užil takové osoby, která nejednala ve zvláštním úmyslu či z pohnutky předpokládané

zákonem; v těchto případech není vyloučena trestní odpovědnost takové osoby za jiný

trestný čin, který tímto jednáním spáchala.

§ 23 - Spolupachatel

Byl-li trestný čin spáchán úmyslným společným jednáním dvou nebo více osob, odpovídá

každá z nich, jako by trestný čin spáchala sama (spolupachatelé).

§ 24 - Účastník

Odstavec 1. Účastníkem na dokonaném trestném činu nebo jeho pokusu je, kdo úmyslně

a) spáchání trestného činu zosnoval nebo řídil (organizátor),

b) vzbudil v jiném rozhodnutí spáchat trestný čin (návodce), nebo

c) umožnil nebo usnadnil jinému spáchání trestného činu, zejména opatřením prostředků,

odstraněním překážek, vylákáním poškozeného na místo činu, hlídáním při činu, radou,

utvrzováním v předsevzetí nebo slibem přispět po trestném činu (pomocník).

Odstavec 2. Na trestní odpovědnost a trestnost účastníka se užije ustanovení o trestní

odpovědnosti a trestnosti pachatele, jestliže trestní zákon nestanoví něco jiného.

Odstavec 3. Trestní odpovědnost účastníka zaniká, jestliže dobrovolně upustil od dalšího

účastenství na trestném činu a

a) odstranil nebezpečí, které vzniklo zájmu chráněnému trestním zákonem z podniknutého

účastenství, nebo

b) učinil o účastenství na trestném činu oznámení v době, kdy nebezpečí, které vzniklo

zájmu chráněnému trestním zákonem z podniknutého účastenství, mohlo být ještě

odstraněno; oznámení je nutno učinit státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu, voják

může místo toho učinit oznámení nadřízenému.

Odstavec 4. Je-li na činu zúčastněno více osob, nebrání zániku trestní odpovědnosti

účastníka, který takto jednal, je-li čin spáchán ostatními pachateli nezávisle na jeho

dřívějším přispění k činu nebo přes jeho včasné oznámení.

Odstavec 5. Ustanovení odstavců 3 a 4 se nevztahuje na trestní odpovědnost účastníka za

jiný trestný čin, který již jednáním uvedeným v odstavci 1 spáchal.

§ 28 – Krajní nouze

Odstavec 1. Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu

chráněnému trestním zákonem, není trestným činem.

Odstavec 2. Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností

odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než

ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je snášet.

§ 29 – Nutná obrana

Odstavec 1. Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na

zájem chráněný trestním zákonem, není trestným činem.

Odstavec 2. Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu

útoku.

§ 30 – Svolení poškozeného

Odstavec 1. Trestný čin nespáchá, kdo jedná na základě svolení osoby, jejíž zájmy, o nichž

tato osoba může bez omezení oprávněně rozhodovat, jsou činem dotčeny.

Odstavec 2. Svolení podle odstavce 1 musí být dáno předem nebo současně s jednáním

osoby páchající čin jinak trestný, dobrovolně, určitě, vážně a srozumitelně; je-li takové

svolení dáno až po spáchání činu, je pachatel beztrestný, mohl-li důvodně předpokládat, že

osoba uvedená v odstavci 1 by tento souhlas jinak udělila vzhledem k okolnostem případu

a svým poměrům.

Odstavec 3. S výjimkou případů svolení k lékařským zákrokům, které jsou v době činu

v souladu s právním řádem a poznatky lékařské vědy a praxe, nelze za svolení podle

odstavce 1 považovat souhlas k ublížení na zdraví nebo usmrcení.

§ 31 – Přípustné riziko

Odstavec 1. Trestný čin nespáchá, kdo v souladu s dosaženým stavem poznání a

informacemi, které měl v době svého rozhodování o dalším postupu, vykonává v rámci

svého zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce společensky prospěšnou činnost, kterou

ohrozí nebo poruší zájem chráněný trestním zákonem, nelze-li společensky prospěšného

výsledku dosáhnout jinak.

Odstavec 2. Nejde o přípustné riziko, jestliže taková činnost ohrozí život nebo zdraví

člověka, aniž by jím byl dán k ní souladu s jiným právním předpisem souhlas, nebo

výsledek, k němuž směřuje, zcela zřejmě neodpovídá míře rizika, anebo provádění této

činnosti zřejmě odporuje požadavkům jiného právního předpisu, veřejnému zájmu,

zásadám lidskosti nebo se příčí dobrým mravům.

§ 32 – Oprávněné použití zbraně

Trestný čin nespáchá, kdo použije zbraně v mezích stanovených jiným právním předpisem.

PŘÍLOHA P III: SKRYTÁ KAMERA

PŘÍLOHA P IV: SKRYTÝ ODPOSLECH

PŘÍLOHA V: BEZPE ČNOSTNÍ SOFTWARE