## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ZLATNÍK JIŘÍ

Vedoucí práce: JUDr.Laucký Vladimír

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Vyhledávání latentní trestné činnosti v obchodních řetězcích detektivy obchodu

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor se maximálně snažil vyjádřit se stručně a jasně, což lze kvitovat, pracuje již s novým tr.zákoníkem, který dobře v práci zužitkoval, očekával bych ovšem více vlastních nápadů a myšlenek na realizování ochrany know-how, jak uvádí zadání, ne jen povšechnou ochranu obchodního řetězce.

Datum 1.6.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce